§. 3. De omnibus hisce, non levioris utique momenti, argumentis atque experimentis, Rusti hanc suam sententiam aperit 11): Symptomatum primariorum sine mercurio curationem nequaquam esse recentem, sed multis jam ante tempestatibus in Germania undique dilatatam et nominatim a se ipso jamdiu administratam. Se, hujus methodi emolumenta etiam expertum perspexisse, curatione sola, omisso mercurio, locali insituta, timendum quidem non esse, ne phaenomena secundaria frequentius prorumpant, quam curatione priori consueta, mercurio simul adhibito, plerumque fere accidere solent. Experimenta autem hucusque facta multo insufficientiora, putat, et dubiosiora (quamvis ipse persuasus sit, mercurium nuntiqtiam remedium esse praeservans, quamque igitur hujus remedii applicationem re-

futare, his casibus exceptis, ubi mali pertinacitas indicet, luem veneream universalem reapse jam adesse); quam ut syphilidem secundariam, sine mercurio, sola curatione generaliter instituta, cuique corporis constitutioni, et ulceris conditioni aut aliis formis accommodata, ceterum autem simplicissima sanari posse credamus; quia neque numerus harum observationum tantus sit et tam multiplex, neque tam incorruptae et confirmatae inveniantur observationes, quum praesertim temporis spatium, quo aegroti hac methodo curati, accuratius etiam observati essent, longe brevius sit, quam ut maximo quidem jure hujus methodi efficacitatem non addubitemus. Quae Rustii dubia, denotationibus hujus methodi a Doctore Schmidt communicatis 12) revera affirmari videntur. Qui quidem contendit: visenti sibi nosocomia exercitus occupantis in urbe Valencienne, complures a medicis Ewans et Pope monstratos esse aegrotos, methodo supra dicta curatos; eodem vero die in alio etiam nosocomio Doctore Theden auspice, quinquaginta se offendisse aegros, symptomatibus luis secundariis laborantes diversis et pertinacibus, a quibus post menses sex vel octo, quam methodo pluries jam descripta curati essent, iterum fuisse correptos. Quisnam ergo in re, ubi facta cum factis certare videantur, a priori quicquam decernere velit? — Mihi saltem, qui omni hucusque caream experientia, decretum

12) Einiges über die Behandlung der Syphilis ohne Mercur, in den vermischten Abhandlungen aus dem Gebiete der Heilkunde, von einer Gesellschaft praktischer Aerzte in St. Petersburg. 1821. Salz. Z. 1822. II. p. 35.

10) Rustii: Magazin für die gesammte Heilkunde. Vol. XI, sect. I. p. 398.

11) ibidem: Vol. V. p. 279—290.

ejusmodi arrogantius pronuntiare prorsus non venit in mentem, ac satis superque est facta hic proposuisse; quae, observationibus institutis pluribus, tempus posterum dijudicet.